
   

 

  

 
   

 

PORTARIA INTERNA DO CEAD Nº 011/2018, de 26/02/2018 

 

O Diretor Geral do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa 

Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e de conformidade com a delegação de 

competência prevista no Estatuto e Regimento Geral da UDESC, RESOLVE: 

 

Art. 1º- PUBLICAR o resultado final do EDITAL CEAD Nº 002/2018 - Processo Seletivo de 

tutores para a constituição de cadastro reserva de bolsistas para a atuação como tutores a 

distância e tutores presenciais para os cursos na modalidade a distância: Licenciatura em 

Pedagogia e Licenciatura em Informática no Centro de Educação a Distância – CEAD da 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, atendendo C.I. nº 011/18-DEG/CEAD, 

autos do processo nº 344/2018, conforme segue: 

 

 

CANDIDATOS CLASSIFICADOS – TUTOR PRESENCIAL 

POLO DE APOIO PRESENCIAL: CHAPECÓ 

CANDIDATO CLASSIFICADO ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

LUCILENE TERESINHA REMOS FARIAS 1º 

 

POLO DE APOIO PRESENCIAL: FLORIANÓPOLIS 

PATRICIA BARCELOS MARTINS 1º 

 

POLO DE APOIO PRESENCIAL: PONTE SERRADA 

ODETE BOLDORI 1º 

 

POLO DE APOIO PRESENCIAL: SÃO MIGUEL DO OESTE 

MARCIANA MITTO 1º 

ALINE CARLA MENEGOTTO 2º 

 

 

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS – TUTOR PRESENCIAL 

POLO DE APOIO PRESENCIAL: FLORIANÓPOLIS 

CANDIDATO 

DESCLASSIFICADO  

MOTIVO (CITAR O ITEM DO EDITAL) 

SANDRA DIAS DA LUZ 
NÃO APRESENTOU AS CÓPIAS AUTENTICADAS DE CPF, RG E 

DIPLOMAS. 

 

POLO DE APOIO PRESENCIAL: SÃO MIGUEL DO OESTE 

CLARINDA LUCIA SCHIRMANN VON DENTZ 
NÃO APRESENTOU CÓPIA AUTENTICADA DO 

DIPLOMA DE ESPECIALIZAÇÃO. 

 

 

CANDIDATOS QUE NÃO ENTREGARAM DOCUMENTOS – TUTOR PRESENCIAL 

POLO DE APOIO PRESENCIAL: CHAPECÓ 

ALCIONE MARIA BEVILACQUA 

ILDA MAURILIA CAVALHEIRO SIQUEIRA 

PAULA CRISTINA KLAHOLD RODRIGUES DOS REIS 

RAQUEL DE FÁTIMA ZENI 

TANIA BARPI 

 

 



 2 
 

POLO DE APOIO PRESENCIAL: FLORIANÓPOLIS 

GRAZIELA PEREIRA DA CONCEIÇÃO 

GRAZIELA REGINA DOS SANTOS 

MARIA HELENA MILLEN 

 

POLO DE APOIO PRESENCIAL: SÃO MIGUEL DO OESTE 

JACIRA INES PANEGALLI 

 

 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS – TUTOR A DISTÂNCIA 

 

Área: SISTEMAS OPERACIONAIS 

CANDIDATO CLASSIFICADO CLASSIFICAÇÃO 

Elisa Mannes Lassance 1º 

 

 

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS – TUTOR A DISTÂNCIA 

Área: SISTEMAS OPERACIONAIS 

CANDIDATO DESCLASSIFICADO  MOTIVO (CITAR O ITEM DO EDITAL) 

Gilmar dos Santos Souza Miranda 
Não atendeu o item 5.2 do edital letras a, b, c, d 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Florianópolis, 26 de fevereiro de 2018.  

 

 
Prof. DAVID DANIEL E SILVA 

Diretor Geral do CEAD/UDESC 

 

Centro de Educação a Distância – CEAD 
Registro às fls. 011 do livro competente nº 017 

Florianópolis – SC, 26/02/2018 


